石柱土家族自治县南宾街道办事处
关于2020年年度法治政府建设工作开展情况的报告

县委全面依法治县委员会办公室：
2020年，在县委、县政府的正确领导下，我街道按照相关要求，坚持把加强法治政府建设的各项要求落到实处，法治政府建设取得明显成效，根据《石柱土家族自治县人民政府办公室关于做好2020年全县法治政府建设工作的通知》（工作通知〔2020〕113号）和中共石柱土家族自治县委全面依法治县委员会办公室《关于报送2020年度法治政府建设工作开展情况的通知》的要求，现将我街道法治政府建设工作开展情况报告如下。
一、任务落实情况
（一）强化领导，提供坚强有力组织保障
为切实做好法治政府建设工作，为此街道党工委、办事处高度重视，将依法行政工作纳入重要议事日程，成立了以党工委书记和办事处主任为双组长，全体班子成员、相关负责人为成员的领导小组，下设办公室在街道平安办，由政法书记兼任办公室主任，负责日常工作，为做好法治政府建设提供了坚强的组织保障。
（二）明确职责，全面依法履行政府职能
为全面推进法治政府建设，我街道从推进行政机构、职能、权限、程序、责任法定化，坚持法定职责必须为、法无授权不可为，勇于负责，敢于担当，积极衔接县级相关部门，不断优化营商环境，深化行政审批制度改革，优化提升服务效能，设立南宾街道公共服务大厅，各职能科室集中办公，极大提高了行政效率，政府公信力不断提高，群众满意度不断提升。
（三）完善制度，不断健全依法行政体系
按照转变政府职能和“放管服”改革等及《重庆市行政规范性文件管理办法》、《石柱土家族自治县人民政府办公室关于进一步加强行政规范性文件合法性审核工作的通知》等要求，进一步规范街道关于依法行政等行政规范性文件，强化行政规范性文件备案审查工作，依法行政制度体系不断完善健全。
（四）创新管理，推进矛盾纠纷排查化解
[bookmark: _GoBack]不断创新基层社会管理，一是开展四级网格化体系建设工作，以网格为单位实现社会管理精细化，同时认真落实网格长负责制下的轮流值日，有效预防和控制可防性案件的发生；二是将基层网格员、驻村干部、专职巡逻队员（网格员）、驻村民警整合成一个个服务团队溶入社区各个网格开展精准服务工作。三是大力推行“贵和工作法”，有效化解各类矛盾纠纷。一年来，共排查涉及经济纠纷、劳资纠纷、医患纠纷、房屋拆迁、房产物业、资源纠纷、环境污染、婚姻矛盾、邻里纠纷等各类矛盾纠纷248起，调处成功242起，调处率97.6%。四是强化宣传，通过干部职工大会、院坝会、张贴标语横幅、进村入户、集中宣传等方式，就突发事件应对、食品药品安全、野生动物保护、动物防疫、重点治安地区整治等方面开展法治宣传。全年共召开宣传大会8场次，群众院坝会120余场次,群众有奖知识问答3场次,悬挂宣传标语300余幅,发放致居民的一封信10000余份，形成浓厚的氛围，不断提高群众法治意识。
（五）健全机制，不断提升科学决策水平
一是大力推行法律顾问制度，完善法律顾问遴选、使用、管理机制，街道聘请专业律师作为法律顾问，充分发挥法律顾问在依法决策、依法办事中的作用。二是制定《议事决策制度》，强化决策法定程序刚性约束。三是对重大决策探索委托三方机构、专家论证、民意调查等方式，完善行政决策论证评估机制。
（六）强化监督，全面推进规范公正文明执法
1、完善行政执法体系建设。成立由南宾街道办事处主任任组长，党委班子成员任副组长的行政执法工作领导小组，严格落实行政执法责任制，制定执法方案、细化责任范围、明确行政执法裁量权基准。
2、 推进执法规范化建设。一是要求执法人员必须持证上岗，在执法过程中必须出示执法证件，严格执法程序。二是对调查取证、审核决定和送达执行等过程，必须全程文字记录、录音录像，并制定格式统一、规范的执法文书，做到了执法全过程留痕和可回溯管理。三是明确重大执法决定法制审核制度的责任人，对日常行政执法程序、执法权限、执法文书等进行审查。
3、 加大重点领域执法力度。根据南宾街道实际情况，我街道加大生态环境保护、安全生产监督、新冠疫情防控、食品药品安全、违法建设处置、农业渔业、道路交通安全、建筑行业等方面的执法力度。一年以来，共对各类违法违规行为处罚150余起，执法力度不断加大。
二、主要负责人及其他负责人履职情况
我街道成立以党工委书记、办事处主任为法治建设第一责任人，政法书记为直接责任人，其他班子成员为行业负责人的法治建设领导小组，统一领导指挥协调全街道法治政府的建设及相关工作的开展。直接责任人与其他分管在各种分管领域按照政府制定的相关制度开展工作，执行“谁执法谁审核谁负责”的制度。
三、存在的问题及下步工作打算
一年来，我街道的法治政府建设工作取得了一定的成绩，但也存在一些问题，比如：宣传力度不大、普法教育形式比较单一、执法人员素质参差不齐、设施设备不足、执法力量不强等问题。今后，我街道将按照要求，继续加强法治政府建设，在探索创新社会治理、强化普法宣传、配齐配强执法力量、完善执法设施设备、完善体制机制建设、强化监督检查等方面加大力度，为推进法治政府建设贡献力量。

石柱土家族自治县南宾街道办事处
2020年12月6日